



مسوؤل تأمین برق برای استخراج رمز ارزها مشخص شد

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی تولید و انتقال برق ایران (توانیر) مسوؤل تأمین برق برای مراکز استخراج ارزهای مجازی را منصوب کرد. محمدحسن متولی‌زاده با صدور حکمی محمد خدادادی‌پهلوی را به عنوان مجری تأمین برق مراکز استخراج رمز ارزها منصوب کرد. پارسل استخراج‌کنندگان رمزارزها برای تأمین برق مورد نیاز خود با مشکل روبه‌رو شدند و شرکت توانیر فعالیت آنها را با محدودیت روبه‌رو کرد. شرکت توانیر اعتقاد داشت این مراکز نباید در زمان اوج بار، برق مصرف کنند.

«وطن امروز» از حال و هوای این روزهای بازار سرمایه گزارش می‌دهد

شاخص دوپینگی بورس

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با «وطن امروز»: رشد کنونی بازار سرمایه نشان‌دهنده بیماری اقتصادی است و تبعات آن در آینده نزدیک می‌تواند بخش بزرگی از اقتصاد را درگیر کند

گروه اقتصادی: سال ۹۸ در حالی به پایان رسید که به

گواه آمار سووده‌ترین بازار سرمایه‌گذاری، بورس بود. این بازار نوظهور سسال گذشته بیش از ۲۰۰ درصد سود داد و توانست بازارهای طلا، ارز، مسکن و خودرو را با قدرت پشت سر بگذارد.

ادامه این روند برای سال جاری قابل پیش‌بینی بود اما اتفاقاتی باعث شد شرایط برای سرمایه‌گذاران در بازار سرمایه

نسبت به سال ۹۸ تغییر کند؛ دولت با تمام قدرت برای رونق بورس وارد میدان شد.

این اتفاق از همان روزهای اولیه عید شروع شد، زمانی

که رئیس‌جمهور راسا از برنامه‌های واگذاری دارایی‌هایی

دولتی در بورس سخن گفت.

چندی نگذشت که وزیر اقتصاد هم خبر از عرضه‌های اولیه داد و رئیس کل بانک مرکزی دستور فروش اموال مازاد بانک‌ها را در بازار سرمایه صادر کرد. به نظر می‌رسد تمسام تلاش دولت‌مردان هدایت سیل نقدینگی به بورس است. آنها در این مسیر حتی از ذبح سود سپرده بانکی هم خودداری نمی‌کنند.

به گزارش «وطن امروز»، ۲ هفته پیش خبری مبنی بر توافق بانک‌ها برای رعایت سقف سود ۱۵ درصدی به سپرده‌های یک ساله مصوب شورای پول و اعتبار منتشر شد. این اقدام بانک‌ها اما با واکنش‌های مختلفی روبه‌رو

شد؛ برخی با اشاره به کاهش سرعت خلق نقدینگی، از این توافق استقبال کردند اما برخی دیگر این اقدام را عاملی برای حرکت نقدینگی به سمت بازارهای موازی و باعث رشد تورم خواندند.

در بین سناریوهای دلایل کاهش سود بانکی مانند اخذ مالیات از سودهای بالای ۱۵ درصد، رونق تولید و… یک سناریو و هدف به حقیقت نزدیک‌تر است و آن اینکه خود بانک‌ها هم‌اکنون به عنوان سرمایه‌گذار وارد بورس شده‌اند و هدایت نقدینگی به این بازار را در سید خود می‌بینند. موضوع بعدی اینجاست که با وجود تعطیلی اغلب کسبوکارها و کاهش شدید تقاضا، چگونه صنایع و شرکت‌ها

کامران ندری در گفت‌وگو با«وطن امروز»:

بانک‌ها سرمایه خود را وارد بورس کرده‌اند

اقتصاد این توجیه اتفاقا عملکرد نظام بانکی کشور را زیر سوال می‌برد و توجیه خوبی برای عملکرد ضعیف آنها نیست. اگر بانکی در شرایط تورمی قادر به پرداخت سود ۲۰ درصدی نیستست به نظر بنده تعطیلی بانک موجه‌تر از تداوم فعالیت آن است. اگر بانکی برای پرداخت سود سپرده مجبور به خلق پول و اعتبار است، این موضوع بیانگر نبود مدیریت درست آن بانک به‌شمار می‌رود.

■ **یعنی کاهش نرخ سود بانکی در حال حاضر به پنهان کنترل سرعت خلق نقدینگی، توجیهی بیش نیست؟**
در شرایط تورمی که نرخ تورم ۴۱/۲ درصد است، تصمیم بانک‌ها برای کاهش نرخ سود سپرده‌های یکساله بانکی به ۱۵ درصد نشان‌دهنده عملکرد ضعیف نظام بانکی است. از این جهت که بانک‌ها حتی در حد مردم عادی که در یک سال گذشته از بازار بورس سودهای ۱۵ تا ۲۰۰ درصدی کسب کرده‌اند، سودآوری کمتری داشته‌اند. اگر بانک‌ها بخش کوچکی از منابع خود را وارد بازار سرمایه کرده باشند که حتما چنین کاری کرده‌اند، براحتمی می‌توانند سود سپرده‌های خود را پرداخت کنند. هنگامی که بازار سرمایه در یک سال گذشته برای سرمایه‌گذاران سوددهی بالایی داشته است، اگر نظام بانکی قادر به پرداخت سود بانکی متناسب با تورم نباشد، مدیریت نظام بانکی محل اشکال است. یعنی بانک‌ها کمتر از مردم عادی کسب سود کرده

سپرده‌های بانکی باشد. مسلمان سود سپرده‌های بانکی عامل مهمی در خلق نقدینگی کشور به شمار می‌رود اما کاهش نرخ سود بانکی زمانی مطلوب است که ناظر بر شرایط اقتصادی کشورهایی به شمار می‌رود که کشور باشد.
با تورم ۴۱/۲ درصدی نمی‌توان نرخ سود بانکی را ۱۵درصد تعیین کرد. به عبارتی در شرایط کنونی

■ **برخی کارشناسان معتقدند چنین تصمیمی پیام کاهش ارزش پول ملی به سپرده‌گذاران است؛ این تحلیل را قبول دارید؟**
کاهش نرخ سود



در حال سوددهی هستند؟ برخی کارشناسان بر این باورند این تب بورسی ناشی از سفته‌بازی و هجوم سرمایه‌ها به بورس است و در آینده نزدیک از بین خواهد رفت و این اتفاق صغی از متضرران بورس را به وجود خواهد آورد. گروهی هم پا را فراتر گذاشته و می‌گویند دولت برای جبران کسری بودجه به سمت این بازار رفته است و از قصد می‌خواهد به آن عمق ببخشد.

در هر صورت روندی که بورس در پی گرفته است به دلیل میزان رشد آن، غیرعلمی و ناشی از هیجانات بازار است که همین موضوع لزوم آگاهی و دانش سرمایه‌گذاران را روشن می‌کند.

کامران ندری در گفت‌وگو با«وطن امروز»:

بانکی در شرایط کنونی به مردم هشدار می‌دهد که ارزش پول ملی کم شده، لذا سپرده‌گذاری و پس‌انداز در بانک دیگر ارزشمند نیست. این سیاست‌گذاری به نوعی ضربه زدن به پول ملی است. در چنین شرایطی تعطیلی بانک بهتر از بودنش است که نمی‌تواند به سپرده‌گذار خود سود بدهد. ضمن اینکه یادمان باشد ۲۰ درصدی که پیش از این به عنوان سود بانکی عنوان می‌شد ۲۰ درصد نرخ سود موثر نیست، چرا که همه سپرده‌های بانکی نرخ ۲۰ درصدی دریافت نمی‌کنند. بیش از ۵۰ درصد سپرده‌ها کوتاه مدت هستند که سود نرخ آنها از ۲۰ درصد به مراتب کمتر است، لذا اگر بانکی در یک سال فعالیت کاری خود به این میزان از بازدهی نرسیده باشد و قادر به اعطای سود به سپرده‌گذاران خود نباشد، این بانک را باید بست؛ نه اینکه با کاهش نرخ سود سپرده در شرایط رکود تورمی کنونی، بی‌ارزش کردن پول ملی را در بوق و کرنا کرد. اتخاذ چنین تصمیمی به معنای آن است که به مردم پیام می‌دهید به جای سپرده‌گذاری در بانک به بازارهای دیگری چون بازارهای دلالی هجوم بیاورید به این دلیل که در شرایط کنونی پس‌انداز به هیچ وجه به صلاح نیست، بنابراین به طور مستقیم به مردم گفته می‌شود سراغ دارایی‌های دیگری چون بازار ارز، طلا، خودرو و مسکن یا بازار سهام بروید.

■ **دولتمردان رشد بازار بورس را یک دستاورد معرفی می‌کنند؛ آیا شما به حبابی بودن رشد بازار بورس معتقدید؟**

برخی گمان می‌کنند هدایت مردم به سمت بازارهای سهام، مطلوب است، در حالی که در شرایط تورمی حرکت مردم به سمت بازارهای سهام به هیچ وجه اتفاق خوبی نیست؛ چرا که ۲ کشور در دنیا چنین وضعیتی دارند: ونزولنا و زیمبابوه. بازار بورس این ۲ کشور در شرایط رکود تورمی با افزایش شاخص سهام رو به رو بود، در حالی که هیچ کشور دیگری را سراغ ندارید که بازار سرمایه آنها در شرایط رکود تورمی رشد کرده باشد. بنابراین رشد شاخص بازار سرمایه را نباید دستاورد یا موفقیت تلقی کرد؛ به چرنا چنین وضعیتی مسیر طبیعی یک اقتصاد سالم نیست. رشد کنونی بازار سرمایه در حال حاضر نشان‌دهنده بیماری اقتصاد است و تبعات آن در آینده‌ای نه چندان دور می‌تواند بخش بزرگی از اقتصاد را درگیر کند و به لحاظ اجتماعی و امنیتی مخاطره‌آمیز باشد.

■ **برخی کارشناسان معتقدند چنین تصمیمی پیام کاهش ارزش پول ملی به سپرده‌گذاران است؛ این تحلیل را قبول دارید؟**
کاهش نرخ سود

«وطن امروز» از نتایج یافته‌های مرکز پژوهش‌های مجلس درباره بهترین راهکار مقابله با آثار اقتصادی کرونا گزارش می‌دهد

تسهیلاتی که به خان‌رواست، به بنگاه‌ها حرام است!

هستند. این در حالی است که این نسبت در دهک دهم (ثروتمندتر) ۳۵ درصد است. این موضوع به آن معناست که حمایت از بنگاه به صورت بخشودگی سهم بیمه کارفرما و کارگر یا حمایت‌هایی از نوع پرداخت بیمه بیکاری، ضریب اصابت پایینی به دهک‌های پایین درآمدی داشته و بیشترین حمایت

را از دهک‌های متوسط و بالا به‌عمل خواهد آورد. این نکته زمانی اهمیت بیشتری می‌یابد که توجه داشته باشیم هر گونه حمایتی در شرایط فعلی، به احتمال زیاد از منابع تورم‌زا تأمین شده و در نتیجه به قیمت تحمیل تورم به اقتصاد خواهد بود. بنابراین اگر حمایت‌ها معطوف به نیروی کار رسمی باشد، بخش زیادی از نیروی کار که عمدتا در دهک‌های پایین درآمدی قرار دارند، بی‌بهره خواهند بود. در



■ **دقت پایین اصابت حمایت‌ها به بنگاه‌ها نسبت به دهک‌های پایین درآمدی**

ارزیابی آثار اقتصادی شیوع ویروس کرونا بر وضعیت معیشت خانوار نشان می‌دهد هرچند همه گروه‌های درآمدی از وضعیت جدید متأثر خواهند شد اما تأثیرپذیری دهک‌های پایین (محرور-تر)

بیشتر خواهد بود. بررسی وضعیت اشتغال دهک‌های پایین نشان می‌دهد، در حالی که حدود ۷۳ درصد از خانوارهای دهک اول و ۸۲ درصد از خانوارهای دهک دوم دارای حداقل یک نفر شاغل هستند اما تنها حدود ۱۳ درصد از خانوارهای دهک اول و ۲۴ درصد از خانوارهای دهک دوم، هزینه بیمه بازنشستگی در سال ۱۳۹۷ را پرداخت کرده و تحت پوشش بیمه (غیردرمانی)

چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۹
وطن‌امروز | شماره ۲۹۱۴
[**اقتصادی**]

اخبار

تحویل سامانه ملی املاک و اسکان به سازمان امور مالیاتی

وزیر راه‌وشهرسازی با بیان اینکه برنامه‌های ما برای مسکن چالش‌های مسکن مهر را ندارد، از تحویل سامانه ملی املاک و اسکان به سازمان امور مالیاتی خبر داد و گفت: کارت اعتباری مصالح ساختمانی فعال شد.به گزارش تسنیم، محمد اسلامی درباره سامانه ملی املاک و اسکان اظهار کرد: یکی از وظایف این سامانه اخذ مالیات بر خانه‌های خالی است که تکلیف این کار با سازمان امور مالیاتی است. وظیفه وزارت راه‌وشهرسازی این بود تا این سامانه را طراحی کند که این کار نیز انجام شد و در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گرفت. وی با بیان اینکه گفته می‌شود مالیات بر خانه‌های خالی موجب سوداگری در بخش مسکن خواهد شد تصوری نادرست است، ادامه داد: وزارت راه با راه‌اندازی سامانه املاک و اسکان به دنبال آن است خانه‌های خالی را به سمت عرضه (جریان فروش یا اجاره) سوق دهد. در عین حال، چنانچه خانه‌های خالی به فروش نرسد یا اجاره داده نشود، اخذ مالیات از سوی دولت می‌تواند به‌ارائه خدمات بیشتر در بخش مسکن برای مردم منجر شود. ■■

۷۸۳ هزار بیکار شده کرونایی در خواست بیمه بیکاری ثبت کردند

مدیرکل بیمه بیکاری وزارت کار گفت: از ۲۳ اسفندماه تاکنون ۷۸۳ هزار نفر درخواست خود برای دریافت بیمه بیکاری را ثبت کرده‌اند که ۶۵۴ هزار نفر مشمول برقراری بیمه بیکاری در مرحله اول شده‌اند. مسعود بابایی بیان اینکه جهت برقرار شدن بیمه بیکارشدگان ناشی از شیوع کرونا، ۵ هزار میلیارد تومان اعتبار باید تخصیص داده شود، ادامه داد: سال گذشته تعداد کل مقرری‌گیران بیمه بیکاری ۲۶۰ هزار نفر بود این در حالی است که از ۲۳ اسفند تاکنون ۶۵۴ هزار نفر درخواست برای دریافت بیمه بیکاری ثبت شده است. همین مساله نشان می‌دهد برای پوشش این تعداد بیکار، باید تخصیص اعتبار ویژه‌ای صورت بگیرد. مدیرکل بیمه بیکاری وزارت کار تصریح کرد: فعلا مشاغل پرخطر ممنوعیت ادامه فعالیت دارند. بنا شد مشاغل کم‌خطر از ۲۳ فروردین در اسستان‌ها و ۳۰ فروردین در تهران کسبوکار خود را شروع کنند اما بخشی از این بنگاه‌ها، به دلیل مشکلاتی که داشتند حتی اگر مجوز فعالیت دریافت کنند، ممکن است فعلا نتوانند به شرایط قبل بازگردند، بنابراین باید در مقطعی حمایت شوند و کارگران تحت پوشش قرار گیرند تا زودتر فعالیت‌ها به روال قبلی برگردد. بابایی افزود: در مرحله اول پالایش اطلاعات، اطلاعات ۲۵۰ هزار متقاضی را جهت پالایش بیمه‌پردازی به تأمین اجتماعی ارسال کرده‌ایم. ■■

امسال ۱۴ میلیون تن گندم تولید می‌کنیم

وزیر جهاد کشاورزی در سفر به استان خوزستان گفت: بر اساس پیش‌بینی‌ها امسال ۱۴ میلیون تن گندم در کشور تولید می‌شود. کاظم خاوازی اظهار داشت: یکی از استان‌های بسیار مهم در زمینه تولید گندم استان خوزستان است و حتماً از مزارع این استان بازدید خواهیم داشت. وی افزود: بهره‌برداران امسال حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیون تن گندم در اختیار دولت خواهند گذاشت. خاوازی همچنین در حاشیه بازدید از روند ترخیص این‌دهه‌های کشاورزی و دام و طیور از بندر امام خمینی گفت: حضور امروز من در استان خوزستان به دلیل دغدغه‌های تولیدکنندگان مرغ در زمینه دانه‌های ذرت است. وی افزود: بحمدالله با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده در گذشته، امروز شاهد آزادسازی و توزیع بسیار زیادی دانه ذرت مستقیم و ذخایر و موجودی ما (در این استان) در دانه‌های ذرت به حدی است که می‌تواند تمام ذرت مورد نیاز کشور را تأمین کند. خاوازی با ابراز امیدواری درباره سرعت بخشیدن به ارسال موریگی دانه ذرت به مرغاری‌ها در هفته جاری تصریح کرد: ذخایر استراتژیک در زمینه دانه‌های ذرت نیز کافی است. ■■

تسهیل خدمات پرداخت خرد به مردم در بانک‌ها

رئیس کل بانک مرکزی نوشت: خدمات پرداخت خرد به مردم به شکل استاندارد و یکپارچه در بانک‌ها تسهیل می‌شود.عبدالناصر همتی در یادداشتی نوشت: در راستای تسهیل خدمات پرداخت خرد، یک جلسه هم‌اندیشی با مسوؤلان حوزه فناوری بانک‌ها داشتیم. در این جلسه، بحث میسوطی درباره مبانی پرداخت‌های بدون تماس و کلیات استانداردهای پرداخت خرد و کیف پول الکترونیکی انجام شد. از دغدغه‌های مهم، جلوگیری از خلق پول و نیز موضوع پولشویی و تقلب بود. وی افزود: با توجه به اهمیت موضوع و در جهت تسهیل خدمات پرداخت خرد به مردم، به یک شکل استاندارد و یکپارچه، قرار شد در اسرع وقت بررسی‌های کارشناسی انجام و اسناد متناظر به همه بانک‌ها و ذی‌نفعان ابلاغ شود. ■■

دریافت رمز عبور همراه بانک ملت از طریق سامانه بانکداری اینترنتی

بانک ملت به منظور کاهش مراجعه حضوری مشتریان به شعبه‌ها، امکان دریافت رمز عبور همراه بانک را از طریق سامانه بانکداری اینترنتی نیز فراهم کرده است. مشتریان این بانک در صورت فراموشی رمز عبور هنگام به روزرسانی نسخه‌های قدیمی سامانه همراه بانک یا نصب مجدد بر روی گوشی‌های خود، می‌توانند به آسانی رمز را از سامانه بانکداری اینترنتی دریافت کنند. این در حالی است که این قابلیت برای مشتریان ایرانی فراهم است که قبلا سامانه بانکداری اینترنتی خود را فعال کرده‌اند. بر اساس این گزارش، نسخه‌های قدیمی همراه بانک و همراه پلاس ملت اعم از همراه بانک قدیم و جدید (نسخه‌های پیش از ۱.۱.۹ اندروید و ۱.۱.۰ iOS) از تاریخ سوم اردیبهشت‌ماه امسال غیرفعال شد و کاربران این نسخه‌ها لازم است سامانه خود را به روزرسانی کنند، بنابراین این قابلیت در سامانه بانکداری اینترنتی شرایط به روزرسانی و استفاده از همراه بانک را برای این دسته از مشتریان آسان کرده است.